
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07 ноября 2012 года                                                                     №215 

 

                                                           город Глазов 

 

Об утверждении Порядка содержания  

и использования защитных сооружений  

гражданской обороны, расположенных   

на территории муниципального образования  

«Глазовский район», в мирное время 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  29.11.1999 

№ 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.07.2005 № 575 «Об 

утверждении порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской 

обороны в мирное время» и от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 

правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и на основании выписки из 

«Журнала учета защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 

Удмуртской Республики», а также в целях учета, сохранения, содержания и использования 

противорадиационных укрытий, расположенных на территории муниципального образования 

«Глазовский район», в мирное время Администрация муниципального образования 

«Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок содержания и использования защитных сооружений гражданской 

обороны, расположенных на территории муниципального образования «Глазовский район» 

(приложение №1). 

 

2. Утвердить Перечень противорадиационных укрытий, расположенных на территории 

муниципального образования «Глазовский район» (приложение №2). 

 

3. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих сооружения с 

противорадиационными укрытиями; в отсутствии организаций, эксплуатирующих сооружения, 

-  главам сельских поселений совместно с руководителями управляющих предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории поселений,  назначить 

ответственных должностных лиц и создать звенья по обслуживанию противорадиационных 

укрытий на каждое противорадиационное укрытие, обеспечить сохранность защитных 

устройств и оборудования противорадиационных укрытий. 

 

 

4. Считать утратившим силу постановление Администрации Глазовского района от 



29 мая 2006 года №113 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных 

сооружений гражданской обороны в мирное время на территории Глазовского района». 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» Лапина С.А. 

 

 

Глава Администрации муниципального                                          И.И.Першин 

образования «Глазовский район»        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Е.Н.Баженов 

2 98 51 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 
 

Главный специалист-эксперт-юрист                                                 Войкина О.В.  

юридического отдела Аппарата 

 

Специалист-эксперт                                                                            Лекомцев С.В. 

организационного отдела Аппарата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет – рассылка: 

1.Организационный отдел – 2 экз. 

2.Отдел по делам ГО, ЧС и МР – 1 экз. 

3.Главам сельских поселений МО: «В-Богатырское», «Качкашурское», «Кожильское», 

«Парзинское», «Понинское» и Ураковское» - 6 экз. 

4.Уравление образования – 1 экз. 

5.Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта – 1 экз. 

6.МКУ «Здравоохранение» МО «Глазовский район» - 1экз. 

7.Глазовское потребительское общество – 1 экз. 

8.ООО «Труд» - 1 экз. 

9.СПК «Кожильский» - 1 экз. 

11.Отдел имущественных отношений – 1 экз. 

12.Отдел архитектуры и строительства – 1 экз. 

13.Отдел ЖКХ, транспорта и связи – 1 экз. 

 
 



                                                                               Приложение №1 

 
                                                                                                                                Утвержден 

                                                                                                                                постановлением Администрации  

                                                                                                                                муниципального образования 

                                                                                                                          «Глазовский район» от 07.11.2012 №215 

 

 

                 ПОРЯДОК 
содержания и использования защитных сооружений 

 гражданской обороны, расположенных на территории муниципального 
образования «Глазовский район», в мирное время 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий   Порядок   содержания   и   использования   защитных   сооружений 

гражданской  обороны, расположенных на территории муниципального образования 

«Глазовский район», в  мирное время (далее - Порядок)  определяет требования   по 

содержанию и использованию противорадиационных укрытий гражданской обороны (далее 

- ПРУ) в мирное время. 

                        II. Порядок содержания защитных сооружений  
гражданской обороны в мирное время 

2. Противорадиационные укрытия создаются для защиты: 

-работников организаций, расположенных за пределами зон возможных сильных  разрушений 
и продолжающих  свою деятельность в период мобилизации и в военное время; 

-населения  городов и других населенных  пунктов, не отнесенных к группам по гражданской 
обороне, а также населения, эвакуируемого из городов, отнесенных к группам по гражданской обороне, 
зон, возможных сильных разрушений организаций, отнесенных к категории особой важности по 
гражданской обороне, и зон возможного катастрофического затопления. 

В мирное время ПРУ в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и 
обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных 
чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности 
приведения их в заданные сроки  (не более 6 часов) в состояние готовности к использованию по 
назначению. 

Содержание ПРУ в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность 
помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные 
сроки   на   режим   защитных   сооружений и необходимые   условия   для   безопасного 
пребывания укрываемых в ПРУ, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных 
ситуаций мирного времени. Для поддержания ПРУ в готовности к использованию в 
организациях могут создаваться формирования по их обслуживанию. В состав звена по 
обслуживанию ПРУ входят: командир звена, слесарь-сантехник, электрик, слесарь по 
вентиляции – связист. 

При этом необходимо обеспечить сохранность: 
-защитных свойств как ПРУ в целом, так и отдельных его элементов;  
-герметизации и гидроизоляции всего ПРУ; 
-инженерно-технического и специального оборудования, средств связи и оповещения  
ПРУ. 
 

3.При содержании ПРУ в мирное время запрещается: 
 

-перепланировка помещений; 
-устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях; 
-нарушение герметизации и гидроизоляции; 
-демонтаж оборудования; 
-применение горючих строительных материалов для внутренней отделки помещений; 
-загромождение путей движения, входов в ПРУ и аварийных выходов; 



-оштукатуривание потолков и стен  помещений; 
-облицовка стен керамической плиткой; 
-окрашивание резиновых деталей уплотнения, резиновых амортизаторов, 
хлопчатобумажных, прорезиненных и резиновых гибких вставок, металлических рукавов, 
табличек с наименованием завода изготовителя и техническими данными инженерно-
технического и специального оборудования; 
-установка и эксплуатация приборов и оборудования, застройка территории вблизи входов, 
аварийных выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных устройств ПРУ. 
 

4. Допускается    устройство   в   помещениях  ПРУ   временных    легкосъемных 
перегородок    из   негорючих  и  нетоксичных  материалов  с  учетом   возможности их 
демонтажа в период приведения ПРУ в готовность к приему укрываемых, но не более 
чем за 6 часов. 
 

5. Инженерно-техническое и специальное оборудование, средства связи и 
оповещения ПРУ необходимо содержать в исправном состоянии и готовности к 
использованию по назначению. 
 
 

6.Содержание, эксплуатация, текущий и плановый ремонты инженерно- 
технического и специального оборудования, средств связи и оповещения 
осуществляются   в соответствии   с  технической документацией. 

 
7. Использование систем воздухоснабжения ПРУ в мирное время допускается 

только по режиму чистой вентиляции. 
 

8. В мирное время запрещается использование следующих элементов инженерно- 
-технического и специального оборудования ПРУ: 
-вентиляционных систем защищенной дизельной электростанции;  
-фильтров-поглотителей; предфильтров; 
-фильтров для очистки воздуха от окиси углерода;  
-средств регенерации воздуха; гравийных воздухоохладителей; 
-аварийных резервуаров для сбора фекалий. Задвижки на выпусках из резервуаров должны 
быть закрыты. 
 

9. При использовании ПРУ в мирное время необходимо: 
-поддерживать температуру в помещениях в соответствии с требованиями проекта; 
-обеспечить защиту от атмосферных осадков и поверхностных вод входов и аварийных 
выходов; 
-проводить окраску и ремонт помещений и оборудования систем жизнеобеспечения 
в соответствии с установленными правилами; 
-закрыть и опечатать герметические клапаны, установленные до и после фильтров-
поглотителей, устройств регенерации и фильтров для очистки воздуха от окиси углерода; 
-обеспечить в напорных емкостях аварийного запаса питьевой воды проток воды с полным 
обменом ее в течение 2 суток; 
-содержать аварийные безнапорные емкости для питьевой воды в чистоте; 
-закрыть и опечатать вспомогательные помещения, а также санузлы,  не используемые в 
хозяйственных целях; 
-законсервировать дизельные электростанции; 
-обеспечить открываемые защитно-герметические и герметические ворота и двери 
подставками. 
 

10. При использовании ПРУ в части соблюдения противопожарных требований 
надлежит   руководствоваться   требованиями   пожарной   безопасности   в   Российской 
Федерации в зависимости от назначения помещений ПРУ в мирное время.  

 
III .  Порядок использования защитных сооружений  

гражданской обороны в мирное время 

11. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  
29 ноября 1999 г.   № 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской  
обороны"   ПРУ  в  мирное  время   могут использоваться  в  интересах экономики  и  
обслуживания населения. 

 



12.Основные  помещения   ПРУ  разрешается   использовать   при   выполнении 
обязательных   требований   действующих   нормативных   документов   к   помещениям 
данного функционального назначения под: 
-санитарно-бытовые помещения; 
-помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий; 
-производственные помещения, в которых осуществляются технологические процессы, 
не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для 
людей и не требующие естественного освещения;  
-технологические, транспортные и пешеходные тоннели; 
-помещения дежурных электриков, связистов, ремонтных бригад; 
-гаражи для легковых автомобилей, подземные стоянки автокаров и автомобилей; 
-складские помещения для хранения несгораемых, а также сгораемых материалов при 
наличии автоматической системы пожаротушения; 
-помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, кафе, закусочные 
и др.); 
-спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных занятий); 
-помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, приемные пункты и 
др.); 
-вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.  
 

13.  При использовании ПРУ под складские помещения, стоянки автомобилей,  
мастерские допускается загрузка   помещений   из   расчета   обеспечения   приема 50% 
укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого  
имущества). Освобождение помещений от имущества осуществляется при переводе 
ПРУ к приему укрываемых в срок не более 6 часов. 
 

14.  Размещение     и     складирование     имущества     осуществляется     с    учетом 
обеспечения постоянного свободного доступа в технические помещения и к инженерно- 
техническому оборудованию ПРУ для его осмотра, обслуживания и ремонта. 
 
 

15.  Вспомогательные     помещения    ПРУ   использовать   в   мирное   время 
запрещается, за исключением помещений санузлов. 

Помещения санузлов могут быть использованы под кладовые, склады и другие 
подсобные помещения. В этом случае санузел отключается от системы канализации, а 
смонтированное оборудование консервируется без его демонтажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Приложение №2 

 
                                                                                                                                Утвержден 

                                                                                                                                постановлением Администрации  

                                                                                                                                муниципального образования 

                                                                                                                          «Глазовский район» от 07.11.2012 №215 

                                     

ПЕРЕЧЕНЬ 
             противорадиационных укрытий, расположенных на территории 

                   муниципального образования «Глазовский район» 
                                                                                                                                                                                                                                    

№ 

п/

п 

Наименование ПРУ, собственник 

(предприятие, организация), его адрес 

 

Полный адрес места расположения 

ПРУ  

с указанием строения, подъезда 

Инвен- 

тарный 

номер  

ПРУ  

1 

Здание торгового центра Райпо, 

Глазовское потребительское общество,  

427621, г.Глазов,  

ул. Сулимова, д.53 

427612 Глазовский район, 

МО «Понинское», с.Понино, 

ул.Коммунальная,  

д.6, подвал 

161-18 

2 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район»,427621 

г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

427607 Глазовский район, п.Дзякино, 

МО «Кожильское», ул.Кирова, д.2, 

подвал  

162-18 

3 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район»,427621 

г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

427623 Глазовский район,  

МО «Парзинское», с.Парзи, 

ул.Школьная, д.3, подвал 

163-18 

4 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район»,427621 

г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

427616 Глазовский район, 

 МО «Качкашурское», д.Качкашур,  

ул.Центральная, д.5, подвал 

164-18 

5 

Здание детского дома – школы, 

Администрация   

МО «Глазовский район»,427621 

г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

427612 Глазовский район,  

МО «Понинское», с.Понино, 

ул.Школьная, д.2, цокольный этаж 

165-18 

6 

Здание жилого 2-х квартирного дома, 

 Администрация МО «Глазовский район», 

427621 г.Глазов, ул. М.Гвардии, д.22а, 

приватизирован 

427623 Глазовский район, МО 

«Парзинское», с.Парзи, 

ул.Удмуртская, д.14, подвал 

166-18 

7 

Здание управления СПК «Кожильский»,  

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427606 Глазовский район,  

МО «Кожильское», д.Кожиль, 

ул.Кировская, д.37/1, подвал 

167-18 

8 

Здание жилого 18-ти квартирного дома, 

Администрация 

 МО «Глазовский район», 427621 г.Глазов, 

ул. М.Гвардии, д.22а 

427612 Глазовский район, 

МО «Понинское»,  с.Понино, 

ул.Коммунальная,  

д.16,  подвал 

168-18 

9 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район», 427621 г.Глазов, 

ул. М.Гвардии, д.22а 

427604 Глазовский район,  

МО «Верхнебогатырское»,  

с.Люм, ул.Полевая,  

 д.2а, подвал 

169-18 

10 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район», 427621 

427624 Глазовский район,  

МО «Ураковское», д.Кочишево,  

ул.Ленина, д.35а, подвал 

170-18 



г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

№ 

п/

п 

Наименование ПРУ, собственник 

(предприятие, организация), его адрес 

Полный адрес места расположения 

ЗС ГО 

с указанием строения, подъезда 

Инвен- 

тарный 

номер  

ЗС ГО 

11 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район»,427621 

г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

427608 Глазовский район,  

МО «Верхнебогытарское», 

д.В-Слудка, ул. Мира, д.1, подвал 

172-18 

12 

Здание средней общеобразовательной 

школы, Администрация 

МО «Глазовский район»,427621 

г.Глазов,ул.М.Гвардии, д.22а 

427616 Глазовский район,  

МО «Качкашурское», д.Качкашур, 

ул.Центральная,  

д.5а, подвал 

171-18 

13 
Здание жилого 2-х квартирного дома,  

приватизирован 

427616 Глазовский район,  

МО «Качкашурское», д.Качкашур, 

ул.Комсомольская д.1, подвал  

173-18 

14 
Здание жилого 2-х  квартирного дома,  

приватизирован 

427616 Глазовский район,  

МО «Качкашурское», д.Качкашур, 

ул.Комсомольская д.3, подвал 

174-18 

15 
Здание жилого 2-х квартирнго дома, 

приватизирован 

427616 Глазовский район,  

МО «Качкашурское», д.Качкашур, 

ул.Комсомольская, д.5, подвал 

175-18 

16 

Здание 24-х квартирного общежития, 

Администрация   

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427623 Глазовский район, 

 МО «Парзинское», с.Парзи, 

ул.Новая, д.1, подвал 

176-18 

17 

Здание жилого 18-ти квартирного дома, 

Администрация  

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427612 Глазовский район,  

МО «Понинское», с.Понино, 

ул.Набережная, д.1, подвал 

177-18 

18 
Здание жилого 2-х квартирного дома,  

приватизирован 

427602 Глазовский район,  

МО «Верхнебогатырское», 

д.Дондыкар,  

ул. Мира, д.43, подвал 

179-18 

19 
Здание жилого 2-х квартирного дома,  

приватизирован 

427602 Глазовский район,  

МО «Верхнебогатырское», 

д.Дондыкар,  

ул. Мира, д.41, подвал 

180-18 

20 
Здание жилого 2-х квартирного дома,  

приватизирован 

427602 Глазовский район,  

МО «Верхнебогатырское», 

д.Дондыкар,  

ул. Новая, д.2, подвал 

181-18 

21 

Здание жилого 18-х квартирного дома,  

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427606 Глазовский район, 

 МО «Кожильское», д.Кожиль, 

ул.Гагарина, д.9, подвал 

182-18 

22 
Здание жилого 2-х квартирного дома,  

приватизирован 

427624 Глазовский район,  

МО «Ураковское» д.Кочишево, ул.70 

лет Октября, д.2, подвал 

185-18 

23 
Здание жилого 2-х квартирного дома,  

приватизирован 

427624 Глазовский район,  

МО «Ураковкое», д.Кочишево,  

ул.70 лет Октября, д.4, подвал 

184-18 



24 

 

 

 

Здание средней  общеобразовательной 

школы, Администрация   

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427631 Глазовский район,  

МО «Кожильское», д.Чура, 

ул.Центральная,  

д.12б, подвал 

186-18 

 

 

25 

Здание сельского клуба, ООО «Труд», 

427602, Глазовский район, д.Дондыкар,  

ул.Мира, д.43 

427602 Глазовский район, 

 МО «Верхнебогатырское», 

д.Дондыкар,  ул.Мира, д.7, подвал 

187-18 

26 

Здание жилого 18-ти квартирного дома, 

Администрация   

МО «Глазовский район», приватизирован  

427606 Глазовский район,  

МО «Кожильское»,  

д.Кожиль, ул.Гагарина, д.10, подвал 

183-18 

27 

Здание основной общеобразовательной 

школы,  Администрация  

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427614 Глазовский район,  

МО «Понинское», д.Золотарево, 

ул.Школьная,  

д.1а, подвал  

188-18 

28 

Жилое здание 18-ти квартирного дома, 

Администрация  

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427607 Глазовский район,  

МО «Кожильское», 

 п.Дзякино,  

ул. Торфяная, д.7 

192-18 

29 

Здание жилого 18-ти квартирного дома, 

Администрация  

МО «Глазовский район», 427621, г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а 

427614 Глазовский район,  

МО «Понинское», д.Золотарево,  

ул.Мира, д.1а, подвал 

189-18 

30 

Здание центрального сельского дома 

культуры, Администрация 

 МО «Глазовский район», 427621, 

г.Глазов, ул.М.Гвардии, д.22а 

427625 Глазовский район,  

МО «Ураковское», д.Пусошур, 

ул.Школьная, д.1,цокольное здание 

190-18 

31 

Здание жилого 40-х квартирного дома, 

Администрация  

 МО «Глазовский район», 427621, 

г.Глазов, ул.М.Гвардии, д.22а 

427612 Глазовский район, 

 МО «Понинское», с.Понино, 

ул.Коммунальная, д.4, подвал 

178-18 

32 

Здание участковой больницы, 

Администрация  

МО «Глазовский район», 427621 г.Глазов, 

ул.М.Гвардии, д.22а, 1 этаж 

427623 Глазовский район,  

МО «Парзинское»,  

с.Парзи, ул.Новая, д.11, подвал 

191-18 

33 

Здание социально-культурного центра,  

Администрация МО «Глазовский район», 

427621, г.Глазов, ул.М.Гвардии, д.22а,  

427604 Глазовский район,  МО 

«Верхнебогатырское»,  

с. Люм, ул. Люмская, д.41,  

цокольный этаж 

628-18 

 


